
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание сорок третье внеочередное) 

 

Р Е  Ш Е Н И Е 

22.03.2017г.                                   р. п. Ржакса                                             №355 
 

Об итогах работы Ржаксинского  районного Совета  

народных депутатов за 2016 год 

 

 

 Рассмотрев представленную председателем районного Совета народных 

депутатов информацию «Об итогах работы Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов за 2016 год», Ржаксинский районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию «Об итогах работы Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов за 2016 год» принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 3. Настоящее решение подлежит опубликованию на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.Top68.ru. 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                          Г. М. Илюхина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Уважаемые депутаты, приглашенные! 

 

 Ежегодно мы с вами анализируем работу депутатского корпуса и районного 

Совета в целом за прошедший год. На сегодняшний день Ржаксинский районный 

Совет народных депутатов пятого созыва осуществляет свою деятельность в 

количестве 13 депутатов. 

 В соответствии с Регламентом действуют три постоянных комиссии: 

 - комиссия мандатная по связям с органами местного самоуправления, 

депутатской этике и организации контроля – председатель - Вислобокова 

Людмила Николаевна – депутат от избирательного округа №2.  

 - комиссия по бюджету, социальным вопросам и налогообложению – 

председатель - Нуруев Николай Самитович  - депутат от избирательного округа 

№2; 

 - комиссия по аграрным вопросам, экологии и природопользованию – 

председатель - Минкин Александр Николаевич – депутат от избирательного 

округа №2. 

 Кратко расскажу о работе по принятию НПА района. 

 Депутатский корпус работает согласно Конституции РФ, Федеральному и 

региональному законодательству, Уставу (Основному закону) Ржаксиснкого 

района, нормативно-правовых актов, принятых районным Советом народных 

депутатов. 

 В соответствии с планами работы постоянных комиссий районного Совета: 

 - бюджетной комиссией проведено заседаний – 12, рассмотрено вопросов – 

53;  

 - мандатной комиссией проведено заседаний – 17, рассмотрено вопросов – 

44; 

 - аграрной комиссией проведено заседаний - 4, рассмотрено вопросов – 4. 

  На 2016 г планировалось 12 заседаний, для рассмотрения выносилось 36 

вопросов. За текущий год депутатами пятого созыва проведено 12 заседаний 

районного Совета народных депутатов, рассмотрено вопросов – 104, из них 

нормативно-правовых актов – 40, в том числе: 

1. Об утверждении Порядка формирования конкурсной комиссии и 

принятия ею решения о заключении договора о целевом обучении с 

обязательством последующего прохождения муниципальной службы; 

2. Об утверждении Положения «О предоставлении депутатами 

Ржаксинского районного Совета народных депутатов сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей» 

3. Об утверждении Положения о муниципальном контроле  за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения; 

4. Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 

Ржаксинского района Тамбовской области; 

5. Об утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 



свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам, расположенных на территории Ржаксинского 

района; 

6. Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

Ржаксинского района. 

И ряд  других актов по внесению изменений в нормативные правовые 

акты. 

 В 2016 году было принято 7 нормативных актов по внесению изменений в 

решение районного Совета народных депутатов от 25.12.2015 №236 «О районном 

бюджете на 2016 год», связанные, прежде всего, с необходимостью обеспечения в 

расходах районного бюджета софинансирования целевых средств из областного 

бюджета, с уменьшением, увеличением межбюджетных трансфертов, с 

увеличением собственных доходов.  

В 2016 году Устав Ржаксиснкого района Тамбовской области внесены 

изменения и дополнения решением районного Совета народных депутатов от 

08.04.2016 №266. 

Согласно законодательства заслушивались отчеты об исполнении 

районного бюджета за 2015 год, первую половину 2016 года. 

 В 2016 году были проведены публичные слушания по проектам решений: 

1. «О внесении изменений и дополнений в Устав Ржаксинского района 

Тамбовской области Российской Федерации в новой редакции»; 

2. «Об исполнении районного бюджета за 2015 год»; 

3.  «О районном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

годов» -  

В результате которых приняли и утвердили итоговый документ-

рекомендации публичных слушаний. 

Большое внимание депутатами уделяется контролю. В течение 2016 года  на 

заседаниях районного Совета народных депутатов заслушивалась информация: 

1. Об итогах работы административной комиссии Ржаксинского района за 

2015 год; 

2. Об утверждении отчета «О работе Контрольно-ревизионной комиссии 

Ржаксинского района»; 

3. О готовности хозяйств аграрного комплекса к проведению весенне-

полевых работ и задачах по наращиванию производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции в текущем 2016 году; 

4. О качестве предоставления платных дополнительных услуг в 

муниципальных образовательных организациях Ржаксинского района; 

5. О результатах финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Ржаксинское АТП»  за 2015 год; 

6. О ходе исполнения решения районного Совета «Об организации и 

обеспечении отдыха детей в 2016 году»; 

7.  О результатах финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Комэнергосервис» за 2015 год; 

8. О готовности хозяйств Ржаксинского района к уборке урожая 2016 года; 

9. О готовности объектов социальной сферы Ржаксинского района к 

осенне-зимнему периоду 2016-2017 годов; 



10. О ходе исполнения муниципальной программы Ржаксинского района 

«Развитие образования» за 2016 год; 

11. Об эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Ржаксинского района; 

12. Об использовании и содержании автомобильных дорог на территории 

Ржаксинского района. 

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заслушивался  отчет главы Ржаксинского 

муниципального района Тамбовской области (Н. В. Козадаев) перед 

представительным органом о результатах своей деятельности и деятельности  

администрации Ржаксинского муниципального района за 2015 год, деятельность 

главы Ржаксинского муниципального района  (Н.В. Козадаев) и деятельность 

администрации Ржаксинского муниципального района Тамбовской области за 

2015 год признана удовлетворительной. В деятельности главы Ржаксинского 

муниципального района  (Н.В. Козадаев) отмечены положительные итоги в 

решении вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами субъекта Российской Федерации, вопросов социально-экономического 

развития, ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Все решения, принятые в 2016 году, направлены на то, чтобы обеспечить 

законодательную основу для решения вопросов на уровне района. В результате 

чего, в работе всех структур исполнительной власти, учреждений и предприятий 

района сбоев не было. 

 В течение 2016 года награждено 5 человек за выдающиеся достижения 

перед районом и областью Почетными грамотами Тамбовской областной Думы, 

звание «Почетный гражданин Ржаксинского района» присвоено Крамареву 

Александру Сергеевичу за большой вклад в развитие спорта, заинтересованность 

и воспитание подрастающего поколения (решение районного Совета народных 

депутатов от 20.05.2016 №282), Почетными грамотами Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов награждено  43 человека. 

 Работа представительного органа района освещалась в течение года в 

районной газете «Знамя труда»  и на сайте www.Тор68.ru.  

 Ржаксинский районный Совет народных депутатов взаимодействует с 

прокуратурой района в сфере муниципального нормотворчества. Работа ведется 

еще на стадии подготовки проектов решений, они проходят юридическую 

экспертизу. Утверждаются нормативные акты районного Совета уже с учетом 

рассмотренных замечаний прокуратуры. 

 За 2016 год в Ржаксинский районный Совет народных депутатов 

прокуратурой района направлено: 

1. Протест на решение от 23.10.2013 №26 «Об утверждении Положения «О 

муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения»; 

2. Протест на решение от 17.09.2012 №389 «Об утверждении Положения о 

Контрольно-ревизионной комиссии Ржаксинского района Тамбовской 

области»; 

http://www.тор68.ru/


3. Протест на решение от 22.03.2013 №445 «Об утверждении Положения о 

составе и порядке подготовки проекта Схемы территориального 

планирования Ржаксинского района Тамбовской области и порядке 

внесения изменений в схему»; 

4. Представление об устранении нарушений законодательства местными 

органами финансового контроля в части взаимодействия местных органов 

внутреннего и внешнего финансового контроля с правоохранительными 

органами; 

5. Представление об устранении нарушений законодательства о прохождении 

муниципальной службы в представительном органе местного 

самоуправления Ржаксинского района. 

6. Требование  о предоставлении копии акта проверки МУП «Ржаксинское 

АТП»; 

7. Модельный проект решения «Об утверждении Порядка формирования 

конкурсной комиссии и принятия ею решения о заключении договора о 

целевом обучении с обязательством последующего прохождения 

муниципальной службы» для рассмотрения и принятия; 

8. Информация о состоянии законности и преступности в Ржаксинском районе 

за 2015 год (для сведения и использования в дальнейшей работе с целью 

недопущения нарушений закона); 

9.  Информация о приведении нормативных правовых актов в соответствие с 

изменениями федерального законодательства на Положение «О сообщении 

муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные 

должности, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации», утв. решением от 30.04.2014 №84 

(с изм. от 09.12.2015 №223);  

10. Информация о разработке нормативных правовых актов, и включении в 

план нормотворческой деятельности органа местного самоуправления на 

решение от 17.09.2012 №389 «Об утверждении Положения о контрольно-

ревизионной Ржаксинского района Тамбовской области» и на решение от 

09.12.2015 №226 «О плане работы Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов на 2016 год». 

11.  информация о разработке нормативных правовых актов и включении в 

план нормотворческой деятельности органа местного самоуправления 

(разработка и утверждение Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам на территории Ржаксинского района); 

12.  информация о разработке нормативных правовых актов и включении в 

план нормотворческой деятельности органа местного  самоуправления 

(разработка и утверждение проекта решения «О внесении изменений в 

решение Ржаксинского районного Совета народных депутатов от 17.09.2012 

№389 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии 

Ржаксинского района Тамбовской области» в части дополнения 



полномочий должностным лицам Контрольно-ревизионной комиссии по 

составлению протоколов об административных правонарушениях). 

В районный Совет народных депутатов  в прошедшем году поступил 

депутатский запрос депутата Ржаксинского районного Совета народных 

депутатов от избирательного округа №3 В. В. Куксова о строительстве дороги от 

с. Каменка до д. Вишневка, включая д. Кропоткино, протяженностью 21 км., 

который был направлен для изучения в администрацию района. Ответ на запрос с 

удовлетворительным решением администрацией направлен в адрес районного 

Совета с соблюдением сроков представления. 

Нет необходимости напоминать всем нам, что депутаты, исполняя свои 

полномочия, должны регулярно встречаться с населением своих округов, 

отчитываться за свою деятельность, соответственно учитывать наказы своих 

избирателей, выслушивать их замечания, предложения, обобщать их и доводить 

до ответственных должностных лиц представительной и исполнительной власти. 

Личный прием граждан депутатами регулярно ведется в соответствии с 

графиком приема, утвержденного решением районного Совета народных 

депутатов от 23.10.2013 №39 «Об утверждении графика приема граждан 

депутатами районного Совета народных депутатов пятого созыва по 

избирательным округам».  

Председателем районного Совета народных депутатов проведено более 90 

приемов граждан по личным вопросам (в 2015 году проведено более 80 приемов 

граждан), на которых  принято более 100 человек. Во время приёма затрагивались 

вопросы:  

жилищные –  нет (в 2015г  - 7 чел.),  

коммунального хозяйства –2 чел. (в 2015г 3 чел.),  

дорожного строительства – 7 чел.(в 2015 г. - 3 чел.,  

очистка дорог – 1 чел. (в 2015г – 2 чел.),  

водоснабжения – нет (в 2015г – 10 чел),  

по газификации – 1 чел. (в 2015г – 3 чел),  

электроснабжения – нет (в 2015г – 5 чел.),  

обеспечение топливом – 2 чел (в 2015г- 3 чел.),  

агропромышленного комплекса – нет (в 2015г – 1 чел.),  

трудоустройство населения – 11 чел. (в 2015г-  9 чел.),  

здравоохранения – 2 чел. (в 2015г – 6 чел),  

образования – нет (в 2015г – 7 чел), 

культуры – 2 чел. (в 2015г. - 1 чел.),  

по спорту – нет (в 2015г. - 2 чел.), 

транспортное сообщение – 1 чел., 

благоустройство сел – 4 чел., 

 земельные отношения- 1 чел., 

и по другим вопросам обратилось 20 человек. 

По обращениям даны разъяснения, консультации, оказана финансовая 

помощь. 

На заседании депутатского объединения депутаты районного Совета 

решили оказывать помощь нуждающимся жителям района. Все обращения 

рассматривает инициативная группа. За отчетный период депутатский корпус 

оказал материальную помощь погорельцам, на частичный ремонт жилья, 



реконструкцию моста в с. Ярославка, на лечение, на приобретение топлива, на 

оплату коммунальных услуг, на похороны родственников, на проведение 

праздничных мероприятий, на приобретение одежды малоимущим, на проведение 

соревнований разных направлений одаренным детям, на игрушки в детские сады, 

на приобретение оргтехники в учреждения культуры, на подарки в лечебные 

учреждения при открытии после ремонта, за замену деревянного окна на 

пластиковое.  

Всего не перечесть, за что хочется поблагодарить всех депутатов за их 

активную жизненную позицию, их чуткость и доброту, за их внимание к нуждам 

обратившихся жителей района, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Депутаты провели Единый день приема в день создания ВПП «Единая 

Россия» – 1 декабря, в день принятия Конституции РФ – 12 декабря; принимали 

участие в выездных приемах в с. Лукино (благоустройство и очистка дорог, 

транспортное сообщения, благоустройство кладбища, приобретение оргтехники в 

клуб, оснащение библиотеки подписными изданиями), с. Перевоз (содержание 

дорог, благоустройство села, памятника, переправа вовремя паводка), с. Отхожее 

(водоснабжение, ремонт крыши и водопровода на ФАПе, газификация 

домовладений, обеспечение путевками на оздоровление), д. Маяк (спил деревьев, 

окос травы в поселке и вдоль дороги от трассы, ремонт ФАП, нет фельдшера). 

Депутаты принимали участие в следующих мероприятиях: 

- автопоезд «Забота» в с. Каменка (Дубровин В. Н., Жирнов А. Г., Илюхина 

Г. М., Нуруев Н. С., Рытов А. Е.); 

-автопоезд «Забота» в п. Чакино (Дубровин В. Н., Жирнов А. Г., Жупиков А. 

В., Илюхина Г. М. Ивашенцева Н. В., Нуруев Н. С., Шабалкин А. В.); 

-праймеризы по выборам депутатов Государственной Думы, Тамбовской 

областной Думы, главы Пустоваловского сельсовета; 

- проводы призывников в армию; 

- чествование афганцев и других воинов-интернационалистов, выполнявших 

свой долг по защите интересов нашей Родины в разных странах; 

 -вручение сертификатов на жилье молодым семьям по программе 

«Развитие сельских территорий»; 

- участие в Покровской ярмарке районной и областной; 

-участие в захоронении останков наших земляков в р. п. Ржакса;  

-участие в работе общественной приемной губернатора, где 

рассматривались вопросы содержания дорог, несвоевременной доставки почты, 

пенсионного обеспечения, трудоустройства, по работе банка, ремонту жилья, 

водоснабжения, льготной пенсии в здравоохранении, о лечении ребенка; 

- участие в работе приемной депутата областной Думы В. Н. Дубровина, где 

рассматривались вопросы по налогам, ремонту крыши и отопления школы в с. 

Степановка, о материальной помощи на лечение, по ремонту жилья, 

трудоустройству, по обеспечению пенсионеров соцработниками, по частичному 

ремонту в детском саду №2 в р. п. Ржакса, ремонту клуба в д. Андреевка, по 

улучшению жилищных условий, строительству водопровода в с. Степановка, по 

приобретению оргтехники в редакцию районной газеты «Знамя труда» и др.  

В 2016 году депутаты районного Совета народных депутатов участвовали в 

комиссиях: 



 по присвоению звания «Почетный гражданин Ржаксинского района», в 

комиссиях:  

по молодежной политике, 

 по делам несовершеннолетних,  по адресной социальной помощи,  

по улучшению жилья ветеранам и вдовам ветеранов ВОВ,  

по чрезвычайным ситуациям,  

по безопасности дорожного движения,  

по наградам,  

в заседаниях межведомственного Совета по противодействию коррупции,  

в собраниях граждан поселений района,  

в работе оперативной комиссии по налогам и сборам.  

Депутаты районного Совета активно работают в подписной кампании, сами 

подписываются и привлекают других. А руководители оказывают помощь в 

подписке на получение печатных изданий нуждающимся. Принимали участие в 

заседаниях областной Думы, в совещаниях, проводимых администрацией 

Тамбовской области. Участвовали в огромной избирательной кампании по 

выборам депутатов Госдумы и областной Думы. Проведено более 70 встреч с 

избирателями, где свой вклад внесли работники учреждений культуры и 

образования. Чествовали юбиляров от имени Президента РФ в дни их 90, 95-летия 

(всего – 43 человек, из них 90 лет – 38 человек, 95 лет - 3 человека, 100 лет – 2 

человека). 

Праздничные и событийные мероприятия на территориях всех сельсоветов 

проходят с участием депутатов районного Совета. Депутаты уделяют большое 

внимание работе с молодежью и детьми, участвуют в большинстве мероприятий, 

в конкурсах и фестивалях для творческой молодежи, в патриотическом и 

нравственном воспитании будущего поколения. 

Все депутаты, руководители хозяйств и предприятий, занимают активную 

позицию по улучшению инфраструктуры и социальной сферы на своих 

территориях, следят за благоустройством села. С их помощью оборудованы 

детские сады, школы, ФАПы, клубы, строятся дороги, появляются новые дома. 

Они вносят большой вклад в строительство памятников погибшим воинам в годы 

ВОВ при поддержке областного руководства, строительстве и частичном ремонте 

церквей, колокольни (С. П. Фатьянов, В. В. Куксов, В. В. Дроков, С. А. Попов). 

На таких людей следует равняться, тогда и люди поверят в нас, так как судят не 

по словам, а по конкретным делам. 

Задач очень много! Поэтому мы обязаны участвовать во всех мероприятиях, 

изучать мнение населения, беседовать и разъяснять положение дел в районе, в 

регионе, в стране, не уходить от ответственности за то, что происходит у нас в 

селах района, мобилизовать силы депутатского актива работать на своих 

территориях. Для этого нас и избирают, а не только для того, чтобы числиться 

депутатом. Наступивший год – это год преддверия выборов Президента РФ. 

Работа уже начинается, мы должны быть активными в разъяснении политики 

Президента РФ Владимира Владимировича Путина.  

Хочется поблагодарить за совместную слаженную работу депутатов 

районного Совета, главу района, депутатов областной Думы, поселкового и 

сельских Советов, администрацию района, аппарат районного Совета народных 

депутатов, глав сельсоветов и поссовета, общественность района, руководителей 



предприятий, учреждений и организаций района, средства массовой информации, 

пожелать всем новых успехов в этом году и продолжать вести  активную 

деятельность в своих избирательных округах и на рабочих местах в коллективах. 

Надеюсь, что работа по всем направлениям будет успешной, нужной нашим 

избирателям и жителям района, как и в предыдущий период времени. 

Всем хочется пожелать здоровья, хороших результатов работы, за которые 

мы отвечаем, а главное, чтобы жители нашего района увидели и почувствовали на 

себе сейчас и в будущем изменения к лучшему. Для этого каждый из нас 

работает. Не все получается гладко, но уважаемые коллеги, каждодневная 

плодотворная работа даст свои результаты, все зависит от каждого из нас. 

Кто из депутатов желает дополнить мое сообщение о нашей совместной 

работе, высказать свои предложения по улучшению работы на предстоящий год? 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                                                             Г. М. Илюхина 


